ПРОЕКТ

КАБИНЕТ МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от ___________                                                                                           № ________
	[bookmark: sub_1]
О внесении изменений в государственную программу «Обеспечение качественным жильем и услугами жилищно-коммунального хозяйства населения Республики Татарстан», утвержденную постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 03.10.2019
№ 888 «Об утверждении государственной программы «Обеспечение качественным жильем и услугами жилищно-коммунального хозяйства населения Республики Татарстан»

Кабинет Министров Республики Татарстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Внести в государственную программу «Обеспечение качественным жильем и услугами жилищно-коммунального хозяйства населения Республики Татарстан», утвержденную постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 03.10.2019 № 888 «Об утверждении государственной программы «Обеспечение качественным жильем и услугами жилищно-коммунального хозяйства населения Республики Татарстан» (с изменениями, внесенными постановлениями Кабинета Министров Республики Татарстан от 19.11.2019 № 1048, от 28.01.2020 № 33, от 26.02.2020 № 147, от 27.07.2020 № 626, от 09.11.2020 № 1002, от 01.12.2020 № 1078) (далее – Программа), следующие изменения:
строку «Объемы финансирования Программы с разбивкой по годам и источникам» паспорта Программы изложить в следующей редакции:

	«Объемы финансирования Программы с разбивкой по годам и источникам
	Общий объем финансирования Программы составляет                               132 935 094,73 тыс.рублей, в том числе:
(тыс.рублей)
	Год
	Всего средств
	Средства бюджета Республики Татарстан
	Планируемые к привлечению средства

	федерального бюджета
	государственной корпорации – Фонда содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства
	некоммерческой организации «Фонд развития моногородов»
	местных бюджетов
	из внебюджетных источников

	2020
	21 898 518,22
	13 173 229,94
	3 642 913,6
	71 660,6
	149 972,8
	1 072 931,0
	3 787 810,28

	2021
	21 811 961,68
	15 307 686,5
	1 643 533,9
	-
	-
	1 072 931,0
	3 787 810,28

	2022
	22 422 688,58
	15 560 886,7
	2 001 060,6
	-
	-
	1 072 931,0
	3 787 810,28

	2023
	22 521 528,49
	15 877 356,13
	1 577 816,2
	-
	-
	1 119 067,03
	3 947 289,12

	2024
	22 864 994,16
	15 699 191,69
	1 884 990,0
	-
	-
	1 167 186,92
	4 113 625,55

	2025
	21 415 403,6
	15 910 913,19
	-
	-
	-
	1 217 375,95
	4 287 114,45

	Итого
	132 935 094,73
	91 529 264,15
	10 750 314,3
	71 660,6
	149 972,8
	6 722 422,9
	23 711 459,97

Примечание: объемы финансирования носят прогнозный характер и подлежат ежегодной корректировке с учетом возможностей соответствующих бюджетов»;

раздел 3 изложить в следующей редакции:

«3. Обоснование ресурсного обеспечения Программы

Прогнозное финансовое обеспечение реализации Программы осуществляется за счет средств бюджета Республики Татарстан и планируемых к привлечению в установленном порядке средств федерального бюджета, государственной корпорации – Фонда содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства, местных бюджетов и внебюджетных источников.
Прогнозный общий объем финансирования Программы в 2020 – 2025 годах составит 132 935 094,73 тыс.рублей, в том числе:
(тыс.рублей)
	Год
	Всего средств
	Средства бюджета Республики Татарстан
	Планируемые к привлечению средства

	федерального бюджета
	государственной корпорации – Фонда содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства
	некоммерческой организации «Фонд развития моногородов»
	местных бюджетов
	из внебюджетных источников

	2020
	21 898 518,22
	13 173 229,94
	3 642 913,6
	71 660,6
	149 972,8
	1 072 931,0
	3 787 810,28

	2021
	21 811 961,68
	15 307 686,5
	1 643 533,9
	-
	-
	1 072 931,0
	3 787 810,28

	2022
	22 422 688,58
	15 560 886,7
	2 001 060,6
	-
	-
	1 072 931,0
	3 787 810,28

	2023
	22 521 528,49
	15 877 356,13
	1 577 816,2
	-
	-
	1 119 067,03
	3 947 289,12

	2024
	22 864 994,16
	15 699 191,69
	1 884 990,0
	-
	-
	1 167 186,92
	4 113 625,55

	2025
	21 415 403,6
	15 910 913,19
	-
	-
	-
	1 217 375,95
	4 287 114,45

	Итого
	132 935 094,73
	91 529 264,15
	10 750 314,3
	71 660,6
	149 972,8
	6 722 422,9
	23 711 459,97

Объемы финансирования по направлениям Программы подлежат ежегодному уточнению, исходя из возможностей соответствующих бюджетов.
Ресурсное обеспечение Программы за счет всех источников и прогнозная оценка расходов бюджета Республики Татарстан на реализацию Программы приведены в приложении к настоящей Программе.»;
в приложении к Программе:
строку «Предоставление жилых помещений специализированного жилищного     фонда Республики Татарстан детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лицам, которые относились к категории детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, и которые достигли возраста 23 лет» изложить в следующей редакции:

	«Предоставление жилых помещений специализи-рованного жилищного     фонда Республики Татарстан детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лицам, которые относились к категории детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, и которые достигли возраста 23 лет
	МОиН РТ, МЗИО   РТ, ОМС (по согласованию), ГЖФ (по  согласованию)

	2020 –
2025 гг.
	Численность детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц, которые относились к категории детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, и которые достигли возраста 23 лет, обеспеченных благоустроенными жилыми помещениями специализированного жилищного фонда по договорам найма специализированных жилых помещений в отчетном финансовом году, человек
	309
	600
	636
	636
	636
	*
	*
	794 707,1
БРТ

46 000,9
ФБ
	826 495,4 БРТ

68 595,1
ФБ
	859 555,2
БРТ

71 396,2
ФБ
	893 937,4   БРТ

71 396,2
ФБ

	*
	*»;

в строке «Итого по программе, в том числе:»:
в графе 13 цифры «21 711 578,28» заменить цифрами «21 811 961,68»;
в графе 14 цифры «22 284 644,78» заменить цифрами «22 422 688,58»;
в графе 15 цифры «21 556 194,89» заменить цифрами «22 521 528,49»;
в строке «бюджет Республики Татарстан»:
в графе 13 цифры «15 275 898,2» заменить цифрами «15 307 686,5»;
в графе 14 цифры «15 494 239,1» заменить цифрами «15 560 886,7»;
в графе 15 цифры «14 983 418,7» заменить цифрами «15 877 356,13»;
в строке «федеральный бюджет»:
в графе 13 цифры «1 574 938,8» заменить цифрами «1 643 533,9»;
в графе 14 цифры «1 929 664,4» заменить цифрами «2 001 060,6»;
в графе 15 цифры «1 506 420,0» заменить цифрами «1 577 816,2»;
абзац восемнадцатый списка использованных сокращений изложить в следующей редакции:
«ГУИС - государственное казенное учреждение «Главное управление инженерных сетей Республики Татарстан»;

в Приложении № 3 к подпрограмме «Обеспечение жильем молодых семей в Республике Татарстан»:
в подпункте «а» пункта 15 слова «№ 1 к настоящим Правилам» заменить словами «№ 1 к настоящим Правилам (при личном обращении в орган местного самоуправления по месту жительства)»;
пункт 17 дополнить абзацем следующего содержания:
«Указанные документы подаются путем личного обращения в орган местного самоуправления по месту жительства или в электронной форме посредством федеральной государственной информационной системы «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)» (далее – Единый портал). В случае подачи документов в электронной форме документы подписываются простой электронной подписью члена молодой семьи в соответствии с пунктом 2(1) Правил определения видов электронной подписи, использование которых допускается при обращении за получением государственных и муниципальных услуг, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 25 июня 2012 г. № 634 «О видах электронной подписи, использование которых допускается при обращении за получением государственных и муниципальных услуг».»;
в пункте 18 слова «молодая семья письменно уведомляется» заменить словами «молодая семья письменно или в электронной форме посредством Единого портала уведомляется»;
подпункт «а» пункта 23 дополнить словами «(письменно или в электронной форме посредством Единого портала)»;
абзац первый пункта 39 дополнить предложением следующего содержания:
«Заявление о замене выданного свидетельства о праве на получение социальной выплаты представляется в орган местного самоуправления, выдавший это свидетельство, в письменной форме или в электронной форме посредством Единого портала.»;

в подпрограмме «Обеспечение жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в Республике Татарстан» (далее – Подпрограмма-2):
в паспорте Подпрограммы-2:
строку «Объем финансирования Подпрограммы-2 с разбивкой по годам и источникам» изложить в следующей редакции:

	«Объем финансирования Подпрограммы-2 с разбивкой по годам и источникам
	Общий объем финансирования Подпрограммы-2 составляет       3 632 083,5 тыс.рублей, в том числе:
(тыс.рублей)
	Год
	Всего средств
	В том числе средства

	бюджета Республики
Татарстан
	федерального бюджета, планируемые к привлечению

	2020
	840 708,0
	794 707,1
	46 000,9

	2021
	895 090,5
	826 495,4
	68 595,1

	2022
	930 951,4
	859 555,2
	71 396,2

	2023
	965 333,6
	893 937,4
	71 396,2

	2024
	*
	*
	*

	2025
	*
	*
	*

	Итого
	3 632 083,5
	3 374 695,1
	257 388,4

*Исполнение мероприятий по мере выделения финансовых средств

Примечание: объемы финансирования носят прогнозный характер и подлежат ежегодной корректировке с учетом возможностей соответствующих бюджетов»;

в строке «Ожидаемые конечные результаты реализации целей и задач Подпрограммы-2 (индикаторы оценки результатов) с разбивкой по годам и показатели бюджетной эффективности Подпрограммы-2»:
в абзаце первом слова «2022 года» заменить словами «2023 года»;
в абзаце втором цифры «1 800» заменить цифрами «2 508»;
в разделе 2:
в абзаце седьмом слова «2022 года» заменить словами «2023 года»;
в абзаце восьмом цифры «1 800» заменить цифрами «2 508»;
раздел 3 изложить в следующей редакции:

«3. Обоснование ресурсного обеспечения Подпрограммы-2

Общий объем финансирования Подпрограммы-2 составляет 3 632 083,5 тыс.рублей, в том числе:
(тыс.рублей)
	Год
	Всего средств
	В том числе средства

	бюджета Республики
Татарстан
	федерального бюджета, планируемые к привлечению

	2020
	840 708,0
	794 707,1
	46 000,9

	2021
	895 090,5
	826 495,4
	68 595,1

	2022
	930 951,4
	859 555,2
	71 396,2

	2023
	965 333,6
	893 937,4
	71 396,2

	2024
	*
	*
	*

	2025
	*
	*
	*

	Итого
	3 632 083,5
	3 374 695,1
	257 388,4

*Исполнение мероприятий по мере выделения финансовых средств

Примечание: объемы финансирования носят прогнозный характер и подлежат ежегодной корректировке с учетом возможностей соответствующих бюджетов.»;
приложение к Подпрограмме-2 изложить в новой редакции (прилагается).

Премьер-министр
Республики Татарстан								         А.В.Песошин

8

Приложение
к подпрограмме «Обеспечение жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в Республике Татарстан»
(в редакции постановления Кабинета Министров Республики Татарстан
от __________ 2020 № _________)

Цель, задачи, индикаторы оценки результатов подпрограммы «Обеспечение жилыми помещениями детей-сирот,
детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей,
в Республике Татарстан» и финансирование по мероприятиям подпрограммы

	Наименование мероприятий
	Исполнители
	Сроки выполнения
	Индикаторы  оценки   конечных  результатов, единица   измерения
	Значения индикаторов
	Объемы финансирования с указанием источника финансирования, тыс.рублей

	2019
год (базо-вый)
	2020
год
	2021
год
	2022
год
	2023
год
	2024
год
	2025
год
	2020
год
	2021
год
	2022
год
	2023
год
	2024
год
	2025
год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17

	Наименование цели: Выполнение государственных обязательств по обеспечению жильем детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц, которые относились к категории детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, и которые достигли возраста 23 лет

	Наименование задачи: Учет детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц, которые относились к категории детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, и которые достигли возраста 23 лет, которые подлежат обеспечению жилыми помещениями

	Формирование и ведение списка детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц, которые относились к категории детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, и которые достигли возраста 23 лет, которые подлежат обеспечению жилыми помещениями
	МОиН РТ[footnoteRef:1], ОМС (по согла-сованию) [1: Список использованных сокращений – на стр.3.]

	2020 –2025 гг.
	Численность детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц, которые относились к категории детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, и которые достигли возраста 23 лет, у которых право на обеспечение жилыми помещениями возникло и не реализовано, по состоянию на конец соответствующего года, человек
	1 239
	1 556
	1 266
	636
	636
	*
	*
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Наименование задачи: Формирование специализированного жилищного фонда Республики Татарстан для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц, которые относились к категории детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, и которые достигли возраста 23 лет

	Строительство жилья для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц, которые относились к категории детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, и которые достигли возраста 23 лет, на территории Республики Татарстан
	МЗИО РТ, ГЖФ (по согла-сованию)
	2020 –
2025 гг.
	[bookmark: OLE_LINK20][bookmark: OLE_LINK21][bookmark: OLE_LINK22][bookmark: OLE_LINK12][bookmark: OLE_LINK13][bookmark: OLE_LINK14][bookmark: OLE_LINK15]Доля детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц, которые относились к категории детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, и которые достигли возраста 23 лет, обеспеченных жилыми помещениями специализированного жилищного фонда по договорам найма специализированных жилых помещений, в общем числе нуждающихся, %
	24,9
	38,3
	50,2
	100
	100
	*
	*

	Наименование задачи: Предоставление жилых помещений специализированного жилищного фонда Республики Татарстан детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лицам, которые относились к категории детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, и которые
достигли возраста 23 лет

	Заключение договоров найма специализированных жилых помещений с детьми-сиротами и детьми, оставшимися без попечения родителей, лицами из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лицами, которые относились к категории детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, и которые достигли возраста       23 лет.
Обеспечение сохранности жилых помещений специализированного жилищного фонда Республики Татарстан
	ГЖФ (по согласо-ванию), ОМС (по согласо-ванию)
	2020 –
[bookmark: _GoBack]2025 гг.
	Численность детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц, которые относились к категории детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, и которые достигли возраста 23 лет, обеспеченных благоустроенными жилыми помещениями специализированного жилищного фонда по договорам найма специализированных жилых помещений в отчетном финансовом году, человек
	309
	600
	636
	636
	636
	*
	*
	794 707,1БРТ

46 000,9
ФБ
	826 495,4 БРТ

68 595,1
ФБ
	859 555,2
БРТ

71 396,2
ФБ
	893 937,4   БРТ

71 396,2
ФБ

	*
	*

	Численность детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, обеспеченных благоустроенными жилыми помещениями специализированного жилищного фонда по договорам найма специализированных жилых помещений за счет средств субсидии из федерального бюджета бюджету Республики Татарстан (нарастающим итогом с 2013 года), человек
	718
	776
	844
	912
	980
	1048
	1116

	Итого по подпрограмме, в том числе:
	840 708,0
	895090,5
	930951,4
	965333,6
	*
	*

	бюджет Республики Татарстан
	794 707,1
	826495,4
	859555,2
	893937,4
	*
	*

	федеральный бюджет
	46 000,9
	  68595,1
	  71396,2
	  71396,2
	*
	*

*Исполнение мероприятий по мере выделения финансовых средств

Список использованных сокращений:

БРТ – бюджет Республики Татарстан;
ФБ – планируемые к привлечению средства федерального бюджета;
МОиН РТ – Министерство образования и науки Республики Татарстан;
МЗИО РТ – Министерство земельных и имущественных отношений Республики Татарстан;
ОМС – органы местного самоуправления муниципальных образований Республики Татарстан;
ГЖФ – некоммерческая организация «Государственный жилищный фонд при Президенте Республики Татарстан».